1208_1358954

ЧЕТВЕРТЫЙ АРБИТРАЖНЫЙ АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД

672000, Чита, ул. Ленина, 100б

тел. (3022) 35-96-26, тел./факс (3022) 35-70-85

Е-mail: info@4aas.arbitr.ru    http://4aas.arbitr.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Чита        Дело № А58-8292/2021

01 июня 2022 года

Резолютивная часть постановления объявлена 25 мая 2022 года.

В полном объеме постановление изготовлено 01 июня 2022 года.

Четвертый арбитражный апелляционный суд в составе:

председательствующего судьи Бушуевой Е.М., судей: Горбатковой Е.В., Лоншаковой

Т.В., при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Гурулёвой А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционную жалобу

общества с ограниченной ответственностью "НОВА" на решение Арбитражного суда

Республики Саха (Якутия) от 04 февраля 2022 года по делу № А58-8292/2021 по исковому

заявлению ассоциации "Объединение строительных организаций Восточной Сибири"

(ИНН 5405394151, ОГРН 1095400001102) к обществу с ограниченной ответственностью

"НОВА" (ИНН 1434044517, ОГРН 1121434001259) о взыскании 108 333, 33 руб.,

в отсутствие в судебном заседании представителей сторон,

установил:

ассоциация "Объединение строительных организаций Восточной Сибири" (далее –

истец, ассоциация «ОСОВС», ассоциация) обратилось в арбитражный суд с исковым

заявлением к обществу с ограниченной ответственностью "НОВА" (далее – ответчик,

ООО "Нова", общество) о взыскании 108 333, 33 руб., задолженности по уплате членских

взносов за третий и четвертый кварталы 2020 года, первый и второй кварталы 2021 года,

за июль 2021 года, а также расходов по уплате государственной пошлины в размере 4 250

руб.

Решением Арбитражного суда Республики Саха (Якутия) от 04 февраля 2022 года

исковые требования удовлетворены.

mailto:info@4aas.arbitr.ru
http://4aas.arbitr.ru/

2

Ответчик, не согласившись с принятым судебным актом, в апелляционной жалобе

просит его изменить и принять новый судебный акт.

Указывает, что отсутствуют доказательства досудебного урегулирования спора,

поскольку ответчик в свой адрес каких-либо писем и претензий от истца не получал ни на

момент исключения из членов саморегулируемой организации, ни на момент обращения

истца в суд. Судом не дана оценка данного факта, не применены нормы ст. 128-129

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Истец в отзыве на апелляционную жалобу просит в удовлетворении апелляционной

жалобы отказать, оставить решение суда первой инстанции без изменений.

О месте и времени судебного заседания участвующие в деле лица извещены

надлежащим образом в порядке, предусмотренном главой 12 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, однако явку своих представителей в

судебное заседание не обеспечили.

В соответствии с частью 3 статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации неявка лиц, участвующих в деле, надлежащим образом

извещенных о месте и времени судебного заседания, не является препятствием для

рассмотрения дела по существу.

Четвертый арбитражный апелляционный суд, рассмотрев дело в порядке главы 34

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, проанализировав доводы

апелляционной жалобы, отзыва на нее, изучив материалы дела, оценив доказательства в

деле в их совокупности, достаточности и взаимной связи, проверив правильность

применения судом первой инстанции норм процессуального и материального права,

пришел к следующим выводам.

Как следует из материалов дела и установлено судом первой инстанции, ООО

"НОВА" было принято в члены Ассоциации "Объединение строительных организаций

Восточной Сибири" 06.12.2018, что подтверждается заявлением о приеме в члены

Ассоциации.

В соответствии с часть 1 статьи 26 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О

некоммерческих организациях» одним из источников формирования имущества

некоммерческой организации в денежной и иных формах являются регулярные и

единовременные поступления от учредителей (участников, членов).

Пунктом 3 статьи 12 Федерального закона от 01.12.2007 № 315-ФЗ "О

саморегулируемых организациях" предусмотрено, что порядок регулярных и

единовременных поступлений от членов саморегулируемой организации определяется

внутренними документами саморегулируемой организации, утвержденными общим

3

собранием членов саморегулируемой организации, если иное не предусмотрено

федеральным законом или уставом некоммерческой организации.

В соответствии с пунктом 8.3 Устава Ассоциации, утверждённого Общим

собранием членов Ассоциации, член Ассоциации обязан своевременно уплачивать

вступительный, целевые и членские взносы и взносы в компенсационный фонд

Ассоциации.

Порядок уплаты членских взносов установлен Положением о членстве в

саморегулируемой организации Ассоциации «Объединение строительных организаций

Восточной Сибири», в том числе о размере, порядке расчета и уплаты вступительного

взноса, членских взносов», утвержденный решением общего собрания членов согласно

протоколу № 1/19 от 29.04.2019.

В соответствии с пунктом 7.7.7 Положения о членстве в саморегулируемой

организации Ассоциации «Объединение строительных организаций Восточной Сибири»,

в том числе о размере, порядке расчета и уплаты вступительного взноса, членских

взносов», размер ежеквартального членского взноса составляет:

Уровень ответственности Размер

ежеквартального членского

взноса

При первом уровне ответственности члена ассоциации;

При втором уровне ответственности члена ассоциации;

При третьем уровне ответственности члена ассоциации;

При четвертом уровне ответственности члена ассоциации;

При пятом уровне ответственности члена ассоциации;

При простом уровне ответственности члена ассоциации.

25 000 рублей

31 250 рублей

37 500 рублей

43 750 рублей

50 000 рублей

25 000 рублей

Уровни ответственности возмещения вреда члена ассоциации в соответствии с ч. 12

ст. 55.16 Градостроительного кодекса Российской Федерации определены:

- первый уровень ответственности возмещения вреда члена Ассоциации - если член

Ассоциации планирует осуществлять строительство, реконструкцию (в том числе снос

объекта капитального строительства, его частей в процессе строительства,

реконструкции), капитальный ремонт объекта капитального строительства (далее

строительство), стоимость которого по одному договору не превышает шестьдесят

миллионов рублей;

4

- второй уровень ответственности возмещения вреда члена Ассоциации - если член

Ассоциации планирует осуществлять строительство, стоимость которого по одному

договору не превышает пятьсот миллионов рублей;

- третий уровень ответственности возмещения вреда члена Ассоциации – если член

Ассоциации планирует осуществлять строительство, стоимость которого по одному

договору не превышает три миллиарда рублей;

- четвертый уровень ответственности возмещения вреда члена Ассоциации – если

член Ассоциации планирует осуществлять строительство, стоимость которого по одному

договору не превышает десять миллиардов рублей;

- пятый уровень ответственности возмещения вреда члена Ассоциации, если член

Ассоциации планирует осуществлять строительство, стоимость которого по одному

договору составляет десять миллиардов рублей и более;

- простой уровень ответственности возмещения вреда члена Ассоциации, если член

Ассоциации планирует осуществлять только снос объекта капитального строительства, не

связанный со строительством, реконструкцией объекта капитального строительства.

В соответствии с пунктом 7.7.2 Положения о членстве членские взносы

оплачиваются каждым членом Ассоциации ежеквартально, не позднее 05 (пятого) числа

первого месяца квартала (не позднее 05 января, 05 апреля, 05 июля, 05 октября).

В соответствии с пунктом 7.8 Положения о членстве при прекращении членства в

Ассоциации, ежеквартальный членский взнос уплачивается пропорционально исходя из

месяца за тот квартал, в котором принято решение об исключении из членов Ассоциации

или поступило заявление от члена Ассоциации о добровольном прекращении членства в

Ассоциации.

Согласно протоколу заседания совета № 1004-И1 от 22.07.2021 ООО "НОВА",

исключено из членов саморегулируемой организации Ассоциации "Объединение

строительных организаций Восточной Сибири".

Ассоциация, ссылаясь на неисполнение обществом обязанности по уплате членских

взносов за третий и четвертый кварталы 2020 года, первый и второй кварталы 2021 года,

за июль 2021 года в размере 108 333, 33 руб., обратилась с настоящим иском в

арбитражный суд.

Суд апелляционной инстанции не находит оснований для удовлетворения

апелляционной жалобы.

Согласно пункту 2 статьи 123.11 Гражданского кодекса Российской Федерации

члены ассоциации (союза) наряду с обязанностями, предусмотренными для участников

корпорации пунктом 4 статьи 65.2 названного Кодекса, также обязаны уплачивать

5

предусмотренные уставом членские взносы и по решению высшего органа ассоциации

(союза) вносить дополнительные имущественные взносы в имущество ассоциации

(союза).

Поскольку доказательств уплаты членских взносов ответчик вопреки требованиям

статьи 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации не представил,

суд, руководствуясь положениями пункта 2 статьи 123.11 Гражданского кодекса

Российской Федерации, устава Ассоциации, пришел к правильному выводу о наличии

оснований для удовлетворения иска.

Довод подателя апелляционной жалобы о незаконности принятого по делу

судебного акта со ссылкой на несоблюдение истцом досудебного порядка урегулирования

спора отклоняется судом апелляционной инстанции.

Согласно части 5 статьи 4 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации гражданско-правовые споры о взыскании денежных средств по требованиям,

возникшим из договоров, других сделок, вследствие неосновательного обогащения, могут

быть переданы на разрешение арбитражного суда после принятия сторонами мер по

досудебному урегулированию по истечении тридцати календарных дней со дня

направления претензии (требования), если иные срок и (или) порядок не установлены

законом или договором.

Иные споры, возникающие из гражданских правоотношений, передаются на

разрешение арбитражного суда после соблюдения досудебного порядка урегулирования

спора только в том случае, если такой порядок установлен федеральным законом или

договором.

Соблюдения досудебного порядка урегулирования спора не требуется, в частности,

по делам по корпоративным спорам (абзац четвертый части 5 статьи 4 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации).

По данному делу истцом заявлено требование о взыскании задолженности по

уплате взносов в связи с членством общества в этой организации, для которого законом не

установлен досудебный порядок его урегулирования.

Иных возражений, помимо основанного на неверном толковании норм

процессуального права довода несоблюдении истцом досудебного порядка

урегулирования спора, в апелляционной жалобе не содержится и при рассмотрении

жалобы не заявлено.

Приведенные в апелляционной жалобе доводы не могут быть приняты судом

апелляционной инстанции в качестве основания для отмены или изменения решения

арбитражного суда, поскольку выводов суда первой инстанции они не опровергают, а

6

выражают лишь несогласие с ними, что не может являться основанием для отмены

обжалуемого судебного акта.

При изложенных фактических обстоятельствах и правовом регулировании дела у

суда апелляционной инстанции отсутствуют основания, предусмотренные статьей 270

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, для отмены или

изменения обжалуемого решения.

Настоящее постановление выполнено в форме электронного документа,

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью судей, в связи с чем

направляется лицам, участвующим в деле, посредством его размещения на официальном

сайте суда в сети «Интернет».

По ходатайству указанных лиц копии постановления на бумажном носителе могут

быть направлены им в пятидневный срок со дня поступления соответствующего

ходатайства заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку.

Лица, участвующие в деле, могут получить информацию о движении дела в

общедоступной базе данных Картотека арбитражных дел по адресу www.kad.arbitr.ru.

Руководствуясь статьями 258, 268 - 271 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Решение Арбитражного суда Республики Саха Якутия от 04 февраля 2022 года по

делу № А58-8292/2021 оставить без изменения, апелляционную жалобу – без

удовлетворения.

Постановление арбитражного суда апелляционной инстанции вступает в законную

силу со дня его принятия и может быть обжаловано в двухмесячный срок в кассационном

порядке в Арбитражный суд Восточно-Сибирского округа через арбитражный суд первой

инстанции.

Председательствующий судья       Е.М. Бушуева

Судьи           Е.В. Горбаткова

Т.В. Лоншакова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Федеральное казначейство

Дата 15.12.2021 22:01:34
Кому выдана Бушуева Елена Михайловна

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 16.03.2022 2:34:00
Кому выдана ГОРБАТКОВА ЕЛЕНА ВИКТОРОВНА

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Федеральное казначейство

Дата 08.12.2021 2:49:26
Кому выдана ЛОНШАКОВА ТАТЬЯНА
ВЛАДИМИРОВНА

consultantplus://offline/ref=1B14B30AA812809E5B5D24700091F4D54AE3C10ED917F38EF27B0AD08191E3F4CE773DEBFAC30AB9m8l5B
consultantplus://offline/ref=1B14B30AA812809E5B5D24700091F4D54AE3C10ED917F38EF27B0AD08191E3F4CE773DEBFAC30BBAm8l4B
consultantplus://offline/ref=1B14B30AA812809E5B5D24700091F4D54AE3C10ED917F38EF27B0AD08191E3F4CE773DEBFAC30BB9m8l0B